Дело № 5-5-492/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 27 сентября  2021 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района           г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении   в отношении
            Общества с ограниченной ответственностью «СИГНУМ», ДАННЫЕ о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.19  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
        ООО «СИГНУМ»  совершило правонарушение при следующих обстоятельствах.
          На основании приказа Министерства промышленной политики Республики Крым от 25.03.2021 № 1196 была проведена внеплановая выездная проверка обособленного подразделения ООО «СИГНУМ», расположенного по адресу: ДАННЫЕСогласно договору аренды нежилого помещения от ДАННЫЕООО «СИГНУМ» арендует у гражданина ДАННЫЕ. здание магазина площадью 90,4 кв.м по указанному адресу, срок аренды 3 года. Специалистами Министерства 21.04.2021 г. проведен осмотр помещений торгового объекта, где осуществляет деятельность ООО «СИГНУМ» по адресу:   ДАННЫЕ, магазин, в ходе которого установлено, что   в помещении торгового зала на полке стеллажа, расположенного за прилавком напротив входа у стены, а также в холодильной установке с ценниками , находилась в обороте (хранилась) алкогольная продукция, маркированная федеральной специальной маркой РФ, без фиксации оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, а именно: один  Российский коньяк пятилетний «Граф Усов», объемом 0,5 л, крепость 40%, стоимостью 639 рублей, маркированный федеральной специальной маркой 30043468206, один напиток винный газированный сладкий с ароматом груши «Wine Me Select», объемом 0,75л, крепость 8%,  маркированный федеральной специальной маркой40099305601, без указания стоимости, один напиток винный ароматизированный красный сладкий «Кагор Крымский Ливадия» (открытая неполная бутылка), объемом 0,75л, ( крепость не читается), стоимостью 154 руб., маркированная федеральной специальной маркой 40320572850. Указанная  алкогольная  продукция в количестве 3-х бутылок  изъята в ходе осмотра.  Документов. Подтверждающих легальность производства и оборота указанной алкогольной продукции, а именно, товарно-транспортных накладных ООО «СИГНУМ» не представлено. Таким образом, установлено, что  21.04.2021 в 18:35 час. В магазине по ДАННЫЕосуществлялся оборот (хранение)  алкогольной продукции с нарушением порядка учета, а именно,  без применения программно-аппаратных средств, обеспечивающих прием и передачу информации об обороте алкогольной продукциии в единую государственную автоматизированную систему (ЕГАИС), предусмотренного ст. 14 Федерального закона № 171-ФЗ.
        ООО «СИГНУМ» в судебное заседание своего представителя не направил,  о времени и месте рассмотрения дела было извещен надлежащим образом путем направления повестки по юридическому адресу. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от  него не поступало.
 Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 Учитывая данные о надлежащем извещении ООО «СИГНУМ»., а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в отсутствие его представителя.
Изучив материал об административном правонарушении,   исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях   ООО «СИГНУМ»    имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.14.19 КоАП РФ.
   Виновность  ООО «СИГНУМ»   в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19    КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении  (л.д.4-8),
- объяснением генерального директора ООО «СИГНУМ», согласно которому происхождением изъятой алкогольной продукции в магазине ему не известно, данная продукция в розничной продаже ООО «СИГНУМ» не находилась, одна бутылка  была открыта и употреблялась сотрудниками магазина (л.д. 14),
-протоколом осмотра  от 21.04.2021 г., в ходе которого была обнаружена   алкогольная продукция. Согласно протоколу алкогольная продукция находилась в помещении торгового зала на полке стеллажа, расположенного за прилавком напротив входа у стены, а также в холодильной установке.  (л.д. 18-20),
- протоколом изъятия алкогольной продукции (л.д. 21-23),
- фототаблицей (л.д. 24-25),
- договором аренды нежилого здания и актом  приема-передачи к нему (л.д. 26-28),
- приказом о проведении внеплановой выездной проверки в отношении ООО «СИГНУМ»(л.д.29-32),
- актом проверки (л.д. 33-34),
- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 50-52).
      В силу п.п. 16 ст. 2 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении  потребления (распития) алкогольной продукции» под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе  экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.
        В соответствии с п.2 ст. 14 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении  потребления (распития) алкогольной продукции» учет объема производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, использования производственных мощностей, объема собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, осуществляется посредством внесения в    единую государственную  автоматизированную информационную систему  информации.
       Согласно п.1 ст. 14 указанного Федерального закона, организации, осуществляющие  производство и (или)  оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и  спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием  этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет  объема их производства и (или ) оборота.
 В соответствии с п.1 ст. 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении  потребления (распития) алкогольной продукции»,  в области оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в ЕГАИС, за исключением случаев , предусмотренных п. 2.1 ст. 8 настоящего Федерального закона.
           Согласно ст. 2.1 ч.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что  у него имелась возможность для соблюдения  правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации  об административных правонарушениях установлена административная ответственность. Объективных причин, по которым ООО «СИГНУМ» нарушило вышеуказанные требования   закона,  по материалам дела не имеется.
            При таких обстоятельствах в действиях ООО «СИГНУМ»    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.19   КоАП РФ, -  нарушение установленного   законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема   оборота   этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
         Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Материалами дела достоверно подтверждено, что алкогольная продукция  находилась в обороте ООО «СИГНУМ».
    С учетом характера совершенного правонарушения не усматривается  оснований для   прекращения производства по делу  за малозначительностью, а также применения  положений ст. 4.1-1 КоАП РФ.
        Согласно ст. 4.1 ч.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ. В соответствии со ст. 4.1 ч.3  КоАП РФ   при назначении административного наказания юридическому лицу учитывается характер  совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание указанные положения закона,    отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  финансовое положение юридического лица, которое исключено из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, прихожу к выводу  о  необходимости назначения административного наказания в соответствии с санкцией ст. 14.19 КоАП РФ  в виде   штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 14.19 КоАП РФ.
           Изъятая продукция, явившаяся предметом административного правонарушения -  подлежит  конфискации.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	   Общество с ограниченной ответственностью «СИГНУМ»         признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему   административное наказание в виде штрафа в размере      150 000 рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения: один  Российский коньяк пятилетний «Граф Усов», объемом 0,5 л, крепость 40%,   маркированный федеральной специальной маркой 30043468206, один напиток винный газированный сладкий с ароматом груши «Wine Me Select», объемом 0,75л, крепость 8%,  маркированный федеральной специальной маркой40099305601,   один напиток винный ароматизированный красный сладкий «Кагор Крымский Ливадия» (открытая неполная бутылка), объемом 0,75л,   маркированная федеральной специальной маркой 40320572850.
      Штраф подлежит уплате по реквизитам:    Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, БИК 013510002, л/c 04752203230, ек/c 40102810645370000035, к/c  03100643000000017500, Код Сводного реестра 35220323, КОД ОКТМО 35701000, КБК 82811601143019000140, назначение платежа – административный штраф.
             Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
              Разъяснить,  что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым  (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж) в указанный срок.  Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья					                Попова Н.И.